港币相对人民币贬值 5% 减少约 87 减少约 374

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外

的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交易

的证券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能

来源于证券市场整体波动的影响。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2023 年 12 月 31 日

上年度末

2022 年 12 月 31 日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

交易性金融资产－股票投资 152,226,690.73 90.44 234,846,726.96 94.96

交易性金融资产—基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 - - - -

交易性金融资产－贵金属投资 - - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 152,226,690.73 90.44 234,846,726.96 94.96

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

1.本基金的市场价格风险主要源于证券市场的系统性风险，即从长期来看，本基金所投

资的证券与业绩比较基准的变动呈线性相关，且报告期内的相关系数在资产负债表日

后短期内保持不变；2.以下分析，除市场基准发生变动，其他影响基金资产净值的风险

变量保持不变。

中银科技创新一年定期开放混合型证券投资基金 2023 年年度报告

第 50 页共 67 页

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币万元）

本期末

2023 年 12 月 31 日

上年度末

2022 年 12 月 31 日

1. 业绩比较基准上升

5%
增加约 901 增加约 1,714

2. 业绩比较基准下降

5%
减少约 901 减少约 1,714

7.4.14 公允价值

7.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的最低

层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

7.4.14.2 持续的以公允价值计量的金融工具

7.4.14.2.1 各层次金融工具的公允价值

单位：人民币元

公允价值计量结果所属的层次
本期末

2023 年 12 月 31 日

上年度末

2022 年 12 月 31 日

第一层次 151,851,306.25 234,091,474.59

第二层次 - -

第三层次 375,384.48 755,252.37

合计 152,226,690.73 234,846,726.96

7.4.14.2.2 公允价值所属层次间的重大变动

于本报告期间，本基金无公允价值所属层次间的重大变动。

7.4.14.2.3 第三层次公允价值余额及变动情况

7.4.14.2.3.1 第三层次公允价值余额及变动情况

单位：人民币元

项目 本期

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

交易性金融资产 合计

债券投资 股票投资

期初余额 - 755,252.37 755,252.37

当期购买 - - -

当期

出售/结

算

- - -

中银科技创新一年定期开放混合型证券投资基金 2023 年年度报告

第 51 页共 67 页

转入

第三层次
- 291,230.42 291,230.42

转出

第三层次
- 956,326.51 956,326.51

当期

利得或损

失总额

- 285,228.20 285,228.20

其

中：计入

损益的利

得或损失

- 285,228.20 285,228.20

计入其他

综合收益

的利得或

损失（若

有）

- - -

期末

余额
- 375,384.48 375,384.48

期末

仍持有的

第三层次

金融资产

计入本期

损益的未

实现利得

或损失的

变动——

公允价值

变动损益

- 84,154.06 84,154.06

项目 上年度可比期间

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

交易性金融资产 合计

债券投资 股票投资

期初余额 - 1,708,820.16 1,708,820.16

当期购买 - - -

当期

出售/结

算

- - -

转入

第三层次
- 739,034.91 739,034.91

转出

第三层次
- 1,569,977.66 1,569,977.66

当期 - -122,625.04 -122,625.04

中银科技创新一年定期开放混合型证券投资基金 2023 年年度报告

第 52 页共 67 页

利得或损

失总额

其

中：计入

损益的利

得或损失

- -122,625.04 -122,625.04

计入其他

综合收益

的利得或

损失（若

有）

- - -

期末

余额
- 755,252.37 755,252.37

期末

仍持有的

第三层次

金融资产

计入本期

损益的未

实现利得

或损失的

变动——

公允价值

变动损益

- 16,217.46 16,217.46

7.4.14.2.3.2 使用重要不可观察输入值的第三层次公允价值计量的情况

单位：人民币元

项目
本期末公允

价值

采用的估值技

术

不可观察输入值

名称
范围/加权平

均值
与公允价值之间的关系

股票投资 375,384.48
平均价格亚式

期权模型

预期年化

波动率
0.1962-1.9482

预期年化波动率越高，公

允价值越低

项目
上年度末公

允价值

采用的估值技

术

不可观察输入值

名称
范围/加权平

均值
与公允价值之间的关系

股票投资 755,252.37
平均价格亚式

期权模型

预期年化

波动率
0.2063-2.4756

预期年化波动率越高，公

允价值越低

7.4.14.3 非持续的以公允价值计量的金融工具的说明

于 2023 年 12 月 31 日，本基金无非持续的以公允价值计量的金融工具(2022 年 12 月 31 日：无)。

7.4.14.4 不以公允价值计量的金融工具的相关说明

中银科技创新一年定期开放混合型证券投资基金 2023 年年度报告

第 53 页共 67 页

不以公允价值计量的金融工具主要包括以摊余成本计量的金融资产和以摊余成本计量的金融负

债，其账面价值与公允价值之间无重大差异。

7.4.15 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的比例（%）

1 权益投资 152,226,690.73 88.86

 其中：股票 152,226,690.73 88.86

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 - -

 其中：债券 - -

 资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 - -

其中：买断式回购的买入返

售金融资产
- -

7
银行存款和结算备付金合

计
17,112,278.78 9.99

8 其他各项资产 1,965,616.25 1.15

9 合计 171,304,585.76 100.00

注：本基金本报告期末通过港股通交易机制投资的港股公允价值为 17,346,338.28 元，占资产净

值比 10.31%，本基金本报告期末未参与转融通证券出借业务。

8.2 期末按行业分类的股票投资组合

8.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值
占基金资产净

值比例（％）

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采矿业 - -

C 制造业 113,893,844.89 67.66

D 电力、热力、燃气及水生产和供应业 - -

中银科技创新一年定期开放混合型证券投资基金 2023 年年度报告

第 54 页共 67 页

E 建筑业 - -

F 批发和零售业 64,675.80 0.04

G 交通运输、仓储和邮政业 - -

H 住宿和餐饮业 - -

I 信息传输、软件和信息技术服务业 14,727,242.38 8.75

J 金融业 470,610.00 0.28

K 房地产业 495,362.00 0.29

L 租赁和商务服务业 501,808.00 0.30

M 科学研究和技术服务业 2,523,387.22 1.50

N 水利、环境和公共设施管理业 5,982.16 0.00

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 2,197,440.00 1.31

S 综合 - -

 合计 134,880,352.45 80.13

8.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

行业类别 公允价值（人民币） 占基金资产净值比例（%）

非必需性消费(HS) 2,386,158.82 1.42

医疗保健业(HS) 13,308,837.55 7.91

资讯科技业(HS) 1,651,341.91 0.98

合计 17,346,338.28 10.31

注：采用与香港交易所一致的行业分类标准。

8.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量(股) 公允价值
占基金资产净

值比例(％)

1 688072 拓荆科技 28,287 6,542,783.10 3.89

2 688036 传音控股 43,166 5,974,174.40 3.55

3 002465 海格通信 447,500 5,750,375.00 3.42

4 300136 信维通信 228,323 5,388,422.80 3.20

5 600760 中航沈飞 121,300 5,116,434.00 3.04

6 01801 信达生物 129,000 4,997,576.75 2.97

7 300122 智飞生物 80,500 4,919,355.00 2.92

8 003021 兆威机电 51,100 4,802,889.00 2.85

9 002475 立讯精密 135,400 4,664,530.00 2.77

10 09926 康方生物 104,000 4,373,055.23 2.60

11 688008 澜起科技 67,279 3,953,314.04 2.35

12 688776 国光电气 35,028 3,411,376.92 2.03

13 002179 中航光电 81,700 3,186,300.00 1.89

中银科技创新一年定期开放混合型证券投资基金 2023 年年度报告

第 55 页共 67 页

14 603728 鸣志电器 48,000 3,160,800.00 1.88

15 688012 中微公司 19,443 2,986,444.80 1.77

16 002020 京新药业 216,200 2,750,064.00 1.63

17 001314 亿道信息 38,100 2,740,533.00 1.63

18 688311 盟升电子 50,838 2,593,246.38 1.54

19 688322 奥比中光 68,510 2,574,605.80 1.53

20 300525 博思软件 168,800 2,518,496.00 1.50

21 603606 东方电缆 58,100 2,483,775.00 1.48

22 000338 潍柴动力 176,900 2,414,685.00 1.43

23 02015 理想汽车－Ｗ 17,900 2,386,158.82 1.42

24 688234 天岳先进 34,506 2,279,811.42 1.35

25 603595 东尼电子 60,900 2,240,511.00 1.33

26 300413 芒果超媒 87,200 2,197,440.00 1.31

27 688590 新致软件 94,810 2,144,602.20 1.27

28 300081 恒信东方 182,200 2,104,410.00 1.25

29 00013 和黄医药 77,000 2,002,655.58 1.19

30 02162 康诺亚－Ｂ 43,500 1,935,549.99 1.15

31 300709 精研科技 61,900 1,930,661.00 1.15

32 600114 东睦股份 118,600 1,837,114.00 1.09

33 300624 万兴科技 19,400 1,835,240.00 1.09

34 002843 泰嘉股份 67,400 1,786,100.00 1.06

35 002983 芯瑞达 56,900 1,755,934.00 1.04

36 688772 珠海冠宇 78,861 1,735,730.61 1.03

37 688017 绿的谐波 11,305 1,735,317.50 1.03

38 688122 西部超导 32,539 1,732,050.97 1.03

39 002920 德赛西威 13,100 1,696,581.00 1.01

40 601127 赛力斯 22,000 1,676,400.00 1.00

41 603890 春秋电子 144,740 1,657,273.00 0.98

42 01357 美图公司 505,500 1,649,139.16 0.98

43 688210 统联精密 62,847 1,643,449.05 0.98

44 300442 润泽科技 64,700 1,641,439.00 0.98

45 300161 华中数控 45,400 1,629,860.00 0.97

46 300559 佳发教育 103,600 1,605,800.00 0.95

47 688259 创耀科技 23,308 1,583,312.44 0.94

48 688228 开普云 24,138 1,579,349.34 0.94

49 300996 普联软件 61,900 1,417,510.00 0.84

50 301013 利和兴 87,700 1,390,045.00 0.83

51 688543 国科军工 22,463 1,255,681.70 0.75

52 301236 软通动力 19,300 891,660.00 0.53

53 300567 精测电子 9,200 806,104.00 0.48

54 300762 上海瀚讯 46,700 704,236.00 0.42

55 688118 普元信息 23,295 696,986.40 0.41

56 688333 铂力特 4,420 512,278.00 0.30

57 300337 银邦股份 63,100 510,479.00 0.30

中银科技创新一年定期开放混合型证券投资基金 2023 年年度报告

第 56 页共 67 页

58 002138 顺络电子 18,600 502,386.00 0.30

59 002027 分众传媒 79,400 501,808.00 0.30

60 300408 三环集团 17,000 500,650.00 0.30

61 600641 万业企业 28,700 495,362.00 0.29

62 000625 长安汽车 29,000 488,070.00 0.29

63 300033 同花顺 3,000 470,610.00 0.28

64 300812 易天股份 11,300 469,967.00 0.28

65 300606 金太阳 9,900 338,184.00 0.20

66 300457 赢合科技 18,300 337,452.00 0.20

67 002222 福晶科技 11,400 336,642.00 0.20

68 301306 西测测试 8,500 336,515.00 0.20

69 002338 奥普光电 9,900 333,135.00 0.20

70 300429 强力新材 25,900 333,074.00 0.20

71 688383 新益昌 3,079 322,648.41 0.19

72 603081 大丰实业 13,000 177,060.00 0.11

73 002463 沪电股份 7,600 168,112.00 0.10

74 603722 阿科力 3,100 167,090.00 0.10

75 688256 寒武纪 1,199 161,817.04 0.10

76 300418 昆仑万维 4,300 160,820.00 0.10

77 688652 京仪装备 2,665 160,566.25 0.10

78 688661 和林微纳 3,432 157,254.24 0.09